
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Sănătate Asigurată prin Apă Curată” pentru exercitarea atribuțiilor privind 
încheierea Actului adițional nr.1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă si de canalizare, pentru stabilirea nivelului și plății 

redevenței pentru perioada 2024-2027 și împuternicirea domnului viceprimar 
Muscalu Ionel, în calitate de reprezentant al Municipiului Giurgiu în Adunarea 

Generala a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Giurgiu, să voteze în 
favoarea adoptării Hotărârii Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Giurgiu  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Intrunit în şedinţă ordinară, 

  
 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.116.520/18.12.2023; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Intreprinderi Publice, 
înregistrat cu nr.117.389/19.12.2023; 
         - adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă 
Curată“ nr.161/08.12.2023, transmisă prin e-mail, înregistrată la Primăria Municipiului 
Giurgiu sub nr.113.677/08.12.2023; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
          - prevederile art.17, alin.(3), lit.„f”, lit. „k” și art.18, alin.(2) lit.„b”, pct.2 din Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă Curată“, 
prevederile  art.8, alin.(3), lit.„d^2” din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare 
de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art.10, alin.(1) 
lit.„d”, alin.(5) și art.36^5 din Legea nr.241/2006 privind  serviciul de alimentare cu apă 
și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.11, alin.(10) 
din Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr.231/2022. 
         În temeiul art.129 alin.(2), lit.„a” și lit.„d” și alin.(3), lit.„d”, art.132, art.139, alin.(1), 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

          Art.1. Acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sănătate Asigurată prin Apă Curată” pentru exercitarea atribuțiilor privind încheierea 
Actului adițional nr.1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare, pentru stabilirea nivelului și plății redevenței pentru 
perioada 2024-2027 (Anexa1 la prezenta hotărâre), conform Fișei de calcul a 
amortizării redevenței elaborată de Operatorul Apa Service S.A. (Anexa 2 la prezenta 
hotărâre). 



 
 

 

2 

2 

          Art.2. Se împuternicește reprezentantul Municipiului Giurgiu in Adunarea 
Generală a  Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară Giurgiu, domnul viceprimar 
Muscalu Ionel, să voteze în sensul celor menționate la art.1. 
          Art.3. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
           Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
domnului viceprimar Muscalu Ionel, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sănătate Asigurată prin Apă Curată“ și Direcției Tehnice – Compartimentul 
Monitorizare Intreprinderi Publice. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
           Costache Robert - Andrei                                    Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 decembrie 2023        
Nr. 401    

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 










	HOT. 401                                                          
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	427_fs.

